
日本ダンス・セラピー協会 第 29回学術研究大会 

Web大会に伴うネットリテラシーについて 

 

2020年 7月 

第 29回学術研究大会 

大会会長 﨑山ゆかり 

 

 これまでも JADTAの学術研究大会において、個人情報の保護の元、自由な写真撮影や録画など

を禁止してまいりました。またご発表くださる演者の皆さま、参加者の皆さまも、この点に留意

して大会期間を過ごしてくださいました。 

 今回新たなWeb開催となっても、これまでの方針は同じです。昨今言われている「ネットリテ

ラシー」とは、インターネットを適切に使いこなす能力のことを意味します。適切に使いこなす

とは、情報の発信者も受信者も共に、著作権、肖像権、個人情報保護法等、それぞれの人にとっ

ての大切な権利を厳守することです。 

 Web 大会専用 HP にアップされた情報などの違法なダウンロードや生配信の映像録画など行わ

ないこと、お互いを守る良識ある大会の参加をお願い申し上げます。 

 

【具体的な禁止例】 

⚫ ホストも参加者もレコーディング不可。無断で画面を録画しない。 

⚫ Web 大会専用 HP にアップされた情報(ファイル)をダウンロードしたり、許可なく SNSに

掲載したりしない、など。 

 

以上 


